ЯНЕГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(одиннадцатого (очередного) заседания третьего созыва)
РЕШЕНИЕ

от 20.08.2015 г.    №  45
Об утверждении Положения об общественном
совете на части территории п. Янега –
административного центра
Янегского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ленинградской области от 12 мая 2015 года № 42-оз «О содействии развитию иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской области, являющихся административными центрами поселений», Уставом Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области решил:

1. Утвердить Положение об общественном совете на части территории п. Янега – административного центра Янегского сельского поселения (приложение).

2. Определить Администрацию Янегского сельского поселения  уполномоченным органом поселения по осуществлению на части территории п. Янега, являющегося административным центром Янегского сельского поселения, отдельных функций исполнительно-распорядительного органа поселения.
3. Опубликовать решение совета депутатов в газете «Лодейное Поле» и разместить на официальном сайте http://администрация-янега.рф.

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава Янегского

сельского поселения                                                                           Л.В. ЧИЖ
 Утверждено
 решением совета депутатов

 Янегского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области
от 20.08.2015 г. № 45
(приложение)
 ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном совете на части территории п.Янега –
административного центра Янегского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об общественном совете на части территории п.Янега – административного центра Янегского сельского поселения разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Ленинградской области от 12.05.2015 г. № 42-оз «О содействии развитию иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской области, являющихся административными центрами поселений», Устава Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Общественный совет на части территории п.Янега –административного центра Янегского сельского поселения (далее – общественный совет) является коллегиальным органом, представляет интересы населения, имеет право принимать от его имени решения, носящие рекомендательный характер.
1.3. В своей деятельности общественный совет руководствуется Федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом Янегского сельского поселения, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Лодейнопольского муниципального района и Янегского сельского поселения, настоящим Положением.

1.4. Общественный совет работает на общественных началах и не является юридическим лицом, осуществляет самостоятельное делопроизводство.

2. Порядок избрания Общественного совета

 2.1. Общественный совет избирается на части территории п. Янега сроком на 5 лет и формируется в составе не менее, чем из 3 членов.

Часть территории п. Янега – административного центра Янегского сельского поселения, на которой общественный совет осуществляет свою деятельность, определяется решением совета депутатов Янегского сельского поселения.

2.2. Общественный совет избирается:

- из представителей населения, избранных на собрании (конференции) жителей части территории п.Янега;

- из делегированных (избранных) представителей территориального общественного самоуправления, совета дома, уличных или домовых комитетов, осуществляющих свою деятельность на части территории п.Янега.
2.2.  Организационная подготовка собрания (конференции) жителей части территории п.Янега по вопросу избрания (переизбрания) общественного совета осуществляется Администрацией Янегского сельского поселения.

2.3. Собрание (конференция) жителей части территории п.Янега проводится в соответствии с Порядком назначения и проведения собраний, конференций (собраний делегатов) граждан в муниципальном образовании Янегское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области с обязательным участием главы Янегского сельского поселения или его представителя – депутата совета депутатов Янегского сельского поселения, уполномоченного решением совета депутатов Янегского сельского поселения.
2.4. Принципы представительства населения части территории п.Янега в составе общественного совета:
Один член общественного совета может представлять жителей:
- группы многоквартирных домов;
- улицы (группы улиц) в случае преимущественной застройки улицы индивидуальными жилыми домами.

2.5. Кандидатуры в состав общественного совета могут быть выдвинуты:

- путем самовыдвижения;
- по предложению Администрации Янегского сельского поселения и (или) совета депутатов Янегского сельского поселения;

- жителями части территории п.Янега, на которой избирается общественный совет.

2.6. Избрание членов общественного совета проводится открытым голосованием большинством голосов от присутствующих на собрании (конференции) жителей части территории п.Янега.

3. Порядок организации деятельности общественного совета

3.1. Общественный совет избирает из своего состава председателя.

3.2. Председатель избирается на первом заседании общественного совета открытым голосованием большинством голосов от числа членов общественного совета.

3.3. Председатель общественного совета исполняет свои полномочия на общественных началах.

3.4. Председатель общественного совета имеет удостоверение установленной формы, которое подписывается главой Янегского сельского поселения (приложение к настоящему Положению).
3.5. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости и могут созываться по инициативе председателя общественного совета, органа местного самоуправления Янегского сельского поселения, Администрации Янегского сельского поселения.

3.6. Организация заседания общественного совета обеспечивается председателем. Председатель общественного совета определяет повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседании общественного совета, ведет заседание.

3.7. На заседание общественного совета могут быть приглашены руководители и представители органов местного самоуправления Янегского сельского поселения.

3.8. Члены общественного совета и приглашенные заблаговременно оповещаются о дате, времени и месте заседания.
3.9. Заседание общественного совета правомочно при участии в нем не менее половины членов общественного совета.

3.10. Заседание общественного совета проводится гласно.

3.11. Решения общественного совета имеют рекомендательный характер и принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов общественного совета.
3.12. Решения общественного совета оформляются в виде протокола заседания и подписываются председателем общественного совета.
4. Досрочное прекращение полномочий общественного совета,
члена общественного совета

4.1. Деятельность общественного совета прекращается досрочно в случае:

- утраты доверия населения, выразившегося в решении собрания (конференции) жителей об утрате доверия общественному совету;

- принятия решения о самороспуске, в том числе в случае сложения полномочий не менее половины членов общественного совета, за которое проголосовали не менее 2/3 от числа членов общественного совета;

4.2. Досрочное прекращение деятельности члена общественного совета, председателя производится в случаях:
а)  прекращения деятельности общественного совета;

б) сложения полномочий члена общественного совета, председателя на основании личного заявления;

в) принятия решения об утрате доверия председателю общественного совета;

г) переезда члена общественного совета, председателя на постоянное место жительства за пределы части территории административного центра, на которой осуществляется их деятельность;

д) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена общественного совета, председателя;
е) изменения гражданства члена общественного совета, председателя;

ж) смерти члена общественного совета, председателя.

В случаях, указанных в подпунктах б) -ж) настоящего пункта общественным советом принимается решение о досрочном прекращении  полномочий  члена, председателя общественного совета.

4.3.  В случае систематического неисполнения своих обязанностей или нарушения действующего законодательства вопрос об утрате доверия общественному совету, председателю общественного совета может быть вынесен в установленном порядке на собрание (конференцию) граждан в отношении общественного совета и на заседание общественного совета  в отношении его председателя. Вопрос о недоверии председателю общественного совета может быть инициирован органами местного самоуправления Янегского сельского поселения, Администрацией Янегского сельского поселения, большинством членов общественного совета.

4.4. Досрочное переизбрание Общественного совета, председателя производится в порядке, предусмотренном для их избрания.
5. Направления деятельности общественного совета

5.1. Основными направлениями деятельности общественного совета являются:

- представление интересов жителей части территории п.Янега при решении вопросов местного значения;

- содействие социально-экономическому и культурному развитию части территории п.Янега;
- содействие формированию здорового образа жизни населения;

- социальная поддержка населения;

- оказание содействия органам местного самоуправления Янегского сельского поселения в решении вопросов местного значения на части территории п.Янега.
6. Полномочия общественного совета, председателя
6.1. К основным полномочиям общественного совета, председателя относятся:
- внесение предложений по перечню мероприятий для формирования муниципальной программы по развитию части территории п.Янега;
- подготовка обращений к органам государственной власти, органам местного самоуправления Янегского сельского поселения и Администрации Янегского сельского поселения, организациям и населению по решению вопросов, относящихся к компетенции общественного совета;

- участие в заседаниях органов местного самоуправления Янегского сельского поселения и Администрации Янегского сельского поселения по рассмотрению предложений, внесенных общественным советом.
6.2. К основным полномочиям председателя общественного совета  относится:
· организация работы общественного совета;

· назначение даты заседания общественного совета;

· формирование повестки дня заседания общественного совета;

· приглашение представителей органов местного самоуправления Янегского сельского поселения для участия в заседании общественного совета;

· представительство общественного совета в органах местного самоуправления Янегского сельского поселения, Администрации Янегского сельского поселения, органах государственной власти.

7. Взаимодействие общественного совета с органами местного
самоуправления
7.1. Органы местного самоуправления Янегского сельского поселения и Администрация Янегского сельского поселения:

· координируют деятельность общественного совета, знакомят с соответствующими актами органов государственной власти и органов местного самоуправления, обобщают и распространяют положительный опыт деятельности общественного совета, проводят совещания и семинары, создают необходимые условия для работы общественного совета;

· оказывают консультационную помощь общественному совету, председателю;
· формируют и утверждают муниципальную программу развития части территории п.Янега, на которой осуществляет свою деятельность общественный совет, организует исполнение программы.
8. Ответственность общественного совета, председателя

8.1. Ответственность общественного совета, председателя перед населением, органами местного самоуправления Янегского сельского поселения, Администрации Янегского сельского поселения в виде досрочного прекращения полномочий наступает в случае нарушения действующего законодательства, Устава Янегского сельского поселения, невыполнения муниципальных правовых актов либо в результате утраты доверия жителей части территории поселения, на которой осуществляется их деятельность.

8.2. Председатель ежегодно отчитываются о деятельности общественного совета на собрании (конференции) жителей части территории п.Янега.

9. Контроль за деятельностью общественного совета, председателя
9.1. Контроль за соответствием деятельности общественного совета, председателя действующему законодательству, муниципальным правовым актам осуществляют органы местного самоуправления Янегского сельского поселения и Администрация Янегского сельского поселения.
Приложение

к Положению об общественном совете

на части территории п.Янега –

административного центра

Янегского сельского поселения

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ
ПЕРДСЕДАТЕЛЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
	Янегское сельское поселение

Лодейнопольского муниципального
района

Ленинградской области
       Место

для фотографии               _____________

                                                                      (личная подпись)

Место печати

Дата выдачи      «______»______________20____ года

Действительно до «____»______________ 20__ _года

	Фамилия _________________________________________

Имя _____________________________________________

Отчество _________________________________________

Является председателем Общественного совета

______________________________________________________________
(наименование части территории административного центра)

Глава Янегского

сельского поселения________________  ________________

                                             (подпись)                           Ф.И.О.